
Stránka | 1  

 

ÚDRŽBA OKEN A DVEŘÍ 
Zajištění dlouhodobé funkčnosti a estetického vzhledu 

Běžná údržba je klíčová pro udržení optimální funkčnosti vašich oken a dveří. Tato údržba zahrnuje odstranění 
běžných provozních nečistot a ošetření pohybujících se dílů kování. Doporučuje se provádět údržbu minimálně 
jednou ročně, avšak je lepší provádět ji dvakrát ročně, zejména v případech zvýšeného znečištění. 

Údržba povrchové úpravy plastových a hliníkových oken a dveří 

Při běžné údržbě oken a dveří je doporučeno použít mýdlový nebo saponátový roztok, který se následně řádně 
opláchne čistou vodou a povrch se osuší. Koncentrace čistícího přípravku by měla být 3 ml na 5 litrů vody. Je důležité 
vyhnout se použití abrazivních materiálů, agresivních čistících látek a čistících přípravků s citrusovou vůní, které 
mohou poškodit povrchovou úpravu. 

Dále je nutné minimálně jednou ročně vyčistit odvodňovací otvory ve spodní části rámu, aby byl zajištěn řádný odvod 
případného kondenzátu a dešťové vody z dekompresní dutiny. Tento krok je nezbytný zejména při velkém znečištění 
otvorů, které přesahuje rámec běžné roční kontroly. 

Při jakýchkoli stavebních pracích, jako je nanášení omítek nebo povrchových úprav, je důležité chránit okna a dveře 
před znečištěním a vysokou vlhkostí. Nedostatečná ochrana může vést k poškození celoobvodového kování a dalších 
komponentů. Při práci s bruskami nebo rozbrušovacími pilami v blízkosti otvorů hrozí nevratné poškození povrchu, a 
proto je třeba být velmi opatrný. 

Je důležité si uvědomit, že plastové prvky mohou být citlivé na agresivní prostředí, a mohou tak dojít k nežádoucím 
změnám, jako je například žloutnutí povrchu. Tento druh poškození není ovlivnitelný výrobcem výplní otvorů a nelze 
ho proto uplatňovat na záruku. 

Údržba povrchové úpravy dřevěných oken a dveří 

Pro zachování kvality povrchové úpravy dřevěných oken a dveří je nezbytná pravidelná údržba. Běžná údržba spočívá 
v omytí vlažným neutrálním mýdlovým roztokem nebo víceúčelovým čisticím prostředkem určeným pro mytí 
dřevěných lakovaných ploch. Po omytí je důležité dřevěné části co nejdříve otřít suchou čistou látkou. Při údržbě je 
důležité se vyvarovat použití čisticích prostředků obsahujících abrazivy a agresivní látky, jako jsou rozpouštědlové 
čističe nebo alkalické víceúčelové čističe, které mohou poškodit povrchovou úpravu. 

Pokud se nečistoty nelze odstranit běžnou údržbou, jako například zbytky lepidel po samolepicích štítcích, lze je s 
opatrností odstranit chemicky či mechanicky. Je však třeba si uvědomit, že v takovém případě hrozí poškození 
povrchové úpravy a ztráta záruky. 

Při provádění stavebních prací je důležité dřevěná okna a dveře chránit před znečištěním a vysokou vlhkostí. 
Nedostatečná ochrana může vést k poškození povrchové úpravy a zhoršení funkčnosti celoobvodového kování. Při 
dokončování stavebních prací je nezbytné intenzivně větrat pro snížení vlhkosti v místnosti. 

Dřevěná okna a dveře by neměly být vystaveny vnitřní relativní vlhkosti vzduchu vyšší než 50%, což platí zejména v 
zimním období. 

Pro zachování kvality povrchové úpravy dřevěných oken a dveří je důležité provádět pravidelné ošetření speciálním 
přípravkem minimálně dvakrát ročně, před zimou a po zimě. Tento přípravek dodává povrchu „vymyté“ složky, zacelí 
mikrotrhlinky a osvěží vzhled povrchu. Pokud dojde k zjištění zvýšené degradace povrchové úpravy nebo 



Stránka | 2  

 

mechanického poškození, je nezbytné neprodleně zajistit jejich obnovu nebo opravu prostřednictvím odborné firmy, 
která má k dispozici potřebnou technologii a zkušenosti. 

Údržba zasklení 

Pro správnou údržbu skla je důležité dodržovat správné postupy čištění, které zajistí zachování jeho průhlednosti a 
bezchybného vzhledu. Po instalaci skla je nezbytné provést počáteční čištění, aby byly odstraněny veškeré nálepky a 
zbytky těsnících směsí. Doporučujeme důkladné opláchnutí a odstranění prachu, přičemž je nutné být opatrní při 
odstraňování zbytků těsnících směsí, abychom předešli poškození skla. 

Běžné čištění skla by mělo probíhat pravidelně každých šest měsíců. K tomuto účelu můžete použít vodu s 
neutrálním saponátem nebo speciálním čistícím prostředkem. Po opláchnutí je důležité sklo setřít stěrkou, aby 
zůstalo čisté a bez nežádoucích skvrn. 

V případě potřeby speciálního čištění, například k odstranění mastných skvrn či jiných organických nečistot, je možné 
použít speciální čisticí prostředky. Po jejich použití je opět důležité důkladně opláchnout sklo a následně provést 
běžné čištění. 

Pokud vaše skleněné zasklení disponuje povlakem, jako jsou skla "Stopsol" , je nutné dodržovat speciální postupy 
čištění. Opatrně vyčistěte sklo a vyhněte se kontaktu s kovovými předměty či agresivními chemikáliemi, které by 
mohly povrch poškodit. 

Údržba kování 

Pro zachování správné funkčnosti kování během jeho životnosti je důležitá pravidelná údržba. Doporučuje se jednou 
ročně ošetřit pohybující se díly kování lubrikačními prostředky, jako například mazacím olejem určeným pro šicí 
stroje nebo vazelínou. Je důležité vyhnout se použití mazacích prostředků obsahujících kyseliny a pryskyřice, stejně 
jako kuchyňského oleje a kyselých olejů s přídavkem pryskyřic. 

Při údržbě je třeba se zaměřit zejména na ošetření čepů závěsů, táhel kování a uzavíracích bodů pomocí několika 
kapek oleje. Tato místa jsou schematicky naznačena na obrázcích v návodech na seřízení kování. 

V případě potřeby je nutné křížovým šroubovákem dotáhnout vruty nebo šrouby, kterými jsou připevněny jednotlivé 
díly kování. Pravidelná údržba kování zajistí jeho dlouhou životnost a bezproblémovou funkci. 

Údržba těsnění 

Pro zachování optimálního stavu těsnění je důležité provádět pravidelnou údržbu. Těsnění je nutné očistit od 
nečistot pomocí mýdlového nebo saponátového roztoku a minimálně jednou ročně je doporučeno ošetřit těsnění 
speciálním přípravkem obsahujícím silikonový olej. Zároveň je třeba během čištění a údržby dbát na použití 
prostředků, které jsou vhodné a nezpůsobují poškození těsnění. 

Závěr 

Správná údržba oken a dveří je nezbytná pro zachování jejich funkčnosti a estetického vzhledu. Dodržování 
uvedených postupů při čištění a ochraně povrchu pomáhá prodloužit jejich životnost a minimalizovat potenciální 
problémy spojené s jejich používáním. 

 


